UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**De Iustitia Et Iure Libri Decem, Reuerendi P. F. Dominici
Soto, Segobiensis, Ord. Præd. Theologi præclariss.**

Soto, Domingo de

Venetiis, 1608

1 An effectus legis sit impetrando ac vetando reddere homines bonos.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38878

ipso expirante veterem cōsumauit. Nam tunc in ara crucis nouo sacerdotio, veus antiquauit. & translatu sacerdotio, ait ad Hebreos Paulus, necesse est ut legis translation fiat. Quamvis nihil absurditatis habeat quod in triduo tantilloque tempore post resurrectionem non obligaret lex nostra. At vero prior mihi respondendi modus multo probatior est, ut lib proximo q. s. monstratur sumus: vbi materia hæc a cessatione legalium admittimus est examinanda. Ad tertium argumentum responderemus, quod cum lex scripta debeat promulgari illa scriptura abentibus & futuris loquitur: quia ratione ait Isidor. legem esse constitutionem scriptam, & a legendu vocari, eo quod legenda proponitur. Quamvis illud de ciuili tantum intelligatur: nam lex natura in mente scripta est: & ius gentium eadem mente collecta.

QVÆSTIO II.

DE LEGIS EFFECTIBVS.

S.Thom. 1.2. quæst. 9.

ARTICVLVS I.

Vtrum effectus legis sit præcipiendo ac vertendo facere homines bonos.

Vestio præsens duos habet articulos, alterum de effectu legis, atque alterum de eius actu. Oportet enim in presentiatione quatuor considerare: finis enim legis est ad eponi communis boni, in quo posita est felicitas: de quo in 2. artic. dictu est: effectus autem est probitas & honestas per quam illuc tenditur: actus vero quem legis virtutem appellant, est precipere, & vetare, sed potestas & nraua est obligare & coercere, de quo q. 6. dicendum est. Arguitur quod legis effectus non sit facere homines bonos, virtus enim est secundum Philosophum 2. Eth. quæ bonum facit habentem & eius opus bonum, virtus autem munus Dei est, vt illa celebris habet diffinitionem Augustini q. ex 2. lib. de libero arbitrio. colligitur. Virtus est bona qualitas mentis, &c. quam Deus in nobis sine nobis operatur, lex ergo non est quæ bonos facit habentes. Secundo,

lex non facit bonos nisi qui sibi sunt obedientes; illud ergo obedientiae bonum non est a lege, sed ei præsupponitur.

Tertio, lex non dictum est, in bonum commune reipublicæ referunt, ergo effectus eius sola est facere bonos ciues, puta obedientes legibus & magistris in commune bonum, hoc autem non satis est ut simpliciter sit homo bonus, nam potest est se malus in his, quæ lege ciuili permittuntur. In contrarium autem est ipse idem Philosophus, qui initio 1. Ethic. ait voluntate in cuiuslibet legislatoris esse ut faciat homines bonos.

Ad quæstionem hanc respödetur duabus conclusionibus. Prima est. Effectus legis, quem potissimum apicere debet legislator, est bonos facere homines sibi subditos, per quam bonitatem finem humana adipiscantur, que est nostra felicitas. Conclusio haec facile ex decisione superioris questionis colligitur. Finis enim legis, est commune bonum in quo nostra consistit beatitudo, illum autem nemo nisi per virtutum exercitationem, assesse quicunque, que bonum faciunt habentem eos, vel maximè quod (ut Philosophus docuit) felicitas ipsa huius saeculi in virtutum usu possita est, ergo legis effectus est homines facere studios & probos. At vero quoniam ratio hæc de lege tantum procedit, quæ uera habet legis rationem, S.Thom.

1.2. quæst. 9. aliam excogitauit rationem, S.Thom. que legem omnem etiam metaphoram Secūlū. amplexatur. Lex, inquit, cum rationis di- rauo.

Etamen sit, quo præsens subditos gubernat, ad hoc ordinatur ut ei subditi bene obtemperant, hoc enim est cuiusque præceptionis propositionum, virtus autem eius propria qui alteri subditur, est bene superiori obtemperare, (vt in calce 1. Politic. auctor est Aristot.) quemadmodum uirtus appetitus sensuui est, vt probe & promptè ratione obediatur ergo intentio legis, est subditos ad suam ipsorum propriam virtutem inducere, viuote per quam ei obsecundent, haec autem virtus bonum facit habentem, & eius opus bonum, ergo cuiusque legis effectus est facere homines bonos. Quod si inuenio legislatoris ad id quod est vere ac simpliciter bonum feratur, tunc lex ipsa pati modo imbuat subditos vera bonitate, si vero non fuerit sim pliciter bonum, sed uile aut delectabile si-

b.3.

Ad ter-
tium arg.Aristot.
Prima
conclu-
sionis
Prima
ratio.

bi repugnans autem iustitia, tūc lex faciet. subditos non bonos simpliciter, sed in ordine ad illum finem; ut si lex conquirēdiuitias, instruet illos, probet ad illum finem, & si fuerit lex latrocinandi, faciet illos bonos latrones, nam & in malis inueniuntur obedientia legis, qua effigiem habet boni, non honesti, sed vel delectabilis vel vitios. Hæc autem ratio non satis videtur rem demonstrare, conclusio enim nostra est, legem efficer bonos homines ratio vero solum concludit quod efficiat bonos subditos, quod minus est. Arist. enim Polit. 3. ca. 3. dico nescit bonum ciuem a viro bono. Ciuis enim inde dicitur bonus quod sit bonus subditus, hoc est legis dicto audiens, vir autem bonus plus obtinet probitatem, nam cum multa ciuii lege impunita permittantur, potius quis bene auscultare legibus & nihilominus prauus esse puta avarus, forniciarius, &c. vi sup. argumentabamur. Igitur non sat est legem facere bonos subditos, ut faciat simpliciter bonos homines. Caiet. eodem loco defendere conatur rationem S. Tho. hoc paet, quod licet qui subditus est vnicuiuslibet particulari legi, ut puta humanae, non illi cosit vir bonus; tamen quod bene paret omni in vniuersitate legi, puta naturali & diuinæ, non potest esse simpliciter vir bonus; eo quod tales leges de omni virtute precipiunt. Hæc autem exppositio, nisi ego hallucinor, non est menti S. Thom. germana. Etenim si hoc ipse cogitasset, collectum simul dixisset, legum vniuersitatem facere homines bonos, cum tamen non hoc tam asserat, sed quod ille sit effectus cuiuscunq; per se legis. Sic non est enim ait; Ad hoc enim ordinatur unaquæque lex, ut obediatur a subditis Genuinus et S. ergo sensus S. Tho. est, effectus cuiuscunq; Thom. legis esse, facere homines bonos suo ordine & gradu, scilicet respectu peculiaris suis sensu Genuinius legi, ut puta legis iustitie, facere iustos, legis fortitudinis, fortes, & temperantes, temperatos, &c. Et ideo optima erat collectio, quod si facit bonum subditum, facit bonum hominem in tali materia. Ex quo sit ut lex eterna & naturalis, que omnem docent iubentque uitrum, faciant homines unde queaque absolutos. Hæreditat hic autem forsan de hac conclusione qui spiam, utrum usq; adeo sit uniuersalis ut legislator secularis eiusq; leges suo ambitu cōpleteatur, an uidelicet principum regumque munus sit bonos secundum aiām

facere ciues. Existit n. contra apparet arg. quod hoc disserat inter ecclesiasticos antifides & seculares principes, quod illi spiritualibus, attendentes, cura gerere debeant aiārum, isti uero tamen pacis quieti pacatiq; status rei publice. Si namque uulgus arbitrii forte poterit. Mox. arguitur ex Arist. 1. Polit. c. 2 ubi ait, constituta esse ciuitate uiuendi gratia, s. p. p. sufficientia uita. Ex domo n. pro dubioni pagatur pagus, & ex pagis coalefcit ciuitas, ut si diuersis artib; diuersisq; mercimoniis sibi ciues mutuo sufficiant, ergo a se. Proba. cularib; legib; non est quidam altius definiendum. His tamen nihil obstantib; proculbio auscultanda est conclusio uniuersaliter, philosophi. n. affirmantes scopum legislatoris esse ciuium probitatem atque honestatem morum, nihil de ecclesiastica institutione cogitabant, sed de regib; id assertebat. Quod ob rem meminisse oportet discriminis inter alias uitutes, & intellectuales artes & scientias. Ars. n. facere potest bonum & bonum statuarii, & scientia Theolog. bonum, bonumq; Iureconsultum, bonum autem urum sola perficit moralis uitus. Quod p. p. leges ois ciuiiles sive de reliquis attributis sive de rebus aliis edicantur, ois ad bonum aiā, quoniam felicitas agitur, in iustitia sunt, ob id quod loco modo citata. Arist. per egregiè dicit, quod ciuitas constituta quidam est gratia uiuendi, existit uero bene uiuendi gratia. Enim uero non modo ciuium congregatio ad uitam corporalem emolumenta adferat, atque commoda, sed praecipue ad spiritualem. Nequicni. Secunda dispersi homines ac solitarij ignorantia doceantur, coercereque malefactores, consiliiisque & securitatem, motis multo se ad felicitatem iuuant, ut faciunt congregati. Etenim quod ratione hominum ad felicitatem natus est, eadem est ciuiteas aiā, ob idque solitarius, nisi angelica degat uitam bestia est. Atque eandem ob quamque antiqui felicitate statuerunt, tales & ferebant leges, ut Epicurei eas quod uoluntati capessent, desiderarent, atque alii alias, quod uel diuitiae uel honores accumularent. Et Lacedemonii (ut i. de legib; auctor est Plato) qui illi Plato felicitatem collocabant, ut oīum essent ueritatis ac dñi, eas excogitabant leges, quod ad belum la felicitatem accommodatores essent. Igitur principes qui uera felicitatem sincerorum, ad eandem dant cunctas referre leges. Ait n. Arist. Eth. 9. iusta legalia factiva esse felicitatem. Haud quippe externis actionibus postdecorum prius ciues seruare reipublice statu, ma. rō.

nisi internis virtutum habitibus vigeat. Et Postremo accedit quod omnis potestas a Domino Deo est: propter quod eidem admonet Paul: omnem animam esse subditam. Deus autem ad se cuncta ordinavit ac regulit: ergo in ipsum debent principes suas leges referre. Haud ergo hac parte secularis potestas a spirituali differt, sed hoc tantum, quod cum ambo eundem suis legibus debent scopum superne salutis prefigere spiritualis supereminentia seculari, nempe ut factorum leges instituantur: & si secularis princeps leges a vera felicitate deflexerit eas emendet & corrigas, principesque ipsos prohibeat. Tunc enim locum habet illud 1. ad

Paulus. Cor. Paul. animalis homo non percipit ea quae sunt spiritus Dei: spiritualis autem iudicat omnia, & ipse a nemine iudicatur.

Aristot. Adde hic deum quod causa huius asserte versat. Arist. eodem loco 3. Polit. ca. 3.

postquam distinxit ciuem bonum & virum bonum, subiunxit, Principi necessarium est se ut sit vir bonus, hoc est omnibus virtutibus exornatus. Et ratio est, quod regere munus a functione prudentiae est, qua nisi omnibus virtutibus associetur, vera esse non valet: iudicat enim prudens de omnibus: & quia qualis unusquisque est talis sibi finis videtur, necesse est ut bene sit affectus ad omnia de quib. index feder. Sed arguis, vide non opus esse maiori virtute in principio ad operandum quam in ciue ad obediendum. Nam ut tota iubidit probitas quam tenus subditus est, consistit in bene parento, ita & tota principis in bene imperando: que enim alter iussa dat, alter capessit: ergo cum in re publica ciuii: non omnia mala prohibantur, sit ut si cut neque ad bonum ciuem, ita neque ad bonum principem requiratur omnis virtus. Respondeat disparem esse rationem, quoniam princeps debet de omni virtute leges ferre, & (yrat) 1. Polit.

Solutio. Philosophus c. vlii)quomodo si imperans non est temperatus & iustus & fortis, humili modi virtute restet imperabat? Et quamvis non nulla impunita permittat, ut mere tricia mendacia & epulationes, hoc tam non debet libidine facere sed iudicio. Debet enim esse adeo castus, ut ad cuitandas peiores turpitudines mere tricia, ubi oportet permitat: & tam liberalis. ut ad cuitandas latrociniis permitat quempiam yl furum modum. In summa veluti medicus sanitatis est corporis moderator, ita & prin-

ceps qui gubernaculum reipublicæ tenet veluti animalium medicus ad illum finem debet cuncta moderari. Secunda conclusio huius articuli sit. Licit princeps mentis oculos semper debeat habere ad bonitatem ciuium attentos, debet nihilominus & legibus opificiaque reipub. prophetae, annona & reliqua temporali vita tamen ad bellum quod ad pacem necessaria prouidere. Quin vero & ciuii facultates & honores augere, ea tenus tamen quatenus praesentis vita ornata futurae sunt felicitatis administracula.

Ad pri-

mū aig-

nū Dei: haud tamen quod nobis sine nostra opera donetur, sed nobis quippiam a gentibus, licet non pariformiter. Est enim virtutum alia infusa, alia vero acquisita. Et quidem infusa Deus nobis se solo donat non tamen adultis sine ipsorum consensu & dispositione. Acquisita autem, licet Deus donator sit tanquam auctor naturae nostra nihilominus consuetudo causa eiā est: inde nō dicitur acquisita, quod nostris morib. cōficitur. At vero quia neutius opus est habet virtutis simpliciter dicta, nisi Deo per graiam suū acceptū, cuius quidem prima grātia nos non sumus causā per meritū, rēcēc̄ ait Aug. oēm virtutē dari nobis. Nihilominus quia leges opera nostra dirigunt, per quae faciente Dei nomine morū probitate decoramur, p. leges dicimur boni effici. Eo. p. aucto quo Arist. 2. Pol. ait qd̄ legislatores affuefacientes faciunt bonos.

Ad secū

dum.

Ad secundum autem respondet, non sē per qui legi obedit, id facere ex bono virtutis, sed timor quandoque penit, quam lex comminatur: per quam subinde adducitur ut promptio animo rationi obtemperet. Quamvis sint etiam quædam à natura virtutis semina ante legē nobis insita, ut quis possit obediēre legi, per quam obedientiam perfecte cōparet virtutes. Ad tertium autem responsum est. Lex enim quæcumq; ciuilis tium facere duntaxat intendit bonos subditos, hoc est prompte obsequētes, quoniam respublika nisi ex partibus cōstet, que toti obēperent, nō pōt cōsistere, sicuti neq; corpus cui mēbra nō seruiunt. Satis ergo est ad firmitatē reipu. si princeps sōllecitat virtute, & ciues bñ sint subiecti. Licit nō oēs sint viri absolute virtutis, vt Arist. 3. Pol. docet. Atramē qui legi naturali ad diuinæ auscultant, illi sunt & boni ciues, & viri integrati.

Aristot.

ml.

mi, vt iā supra dictū est. De legib. aut̄ tyra-
nicis, cū verē non sint leges, nō est opus est
argumentum inde obijcere, quod non fa-
ciū bonos ciues. Id enim tātū bonitatis
habent quod faciunt subditos obedientes,
vel timore pœnæ vel alia corrupta via.

ARTICVLVS II.

Vtrum legis actus congruenter assignentur.

SVbsequitur articulus secundus de legis

Legis actib. Videatur n̄ non esse quatuor. s.
actus qua imperare, veterare, permittere & punire.
mot.

Lex enim idem est quod præceptum & im-
perium.

Argu. 1. imperium, vt supra monstratum est: non er-
go opus fuit discernere inter imperare &

Argu. 2. veterare. Secundo, effectus legis est subditos

ad bonum inducere: cōsilium autem ad id
ipsum cōducit, ac pariter p̄m̄ium, ait. n.
Iuris. l. 1 de iustit. & iur. s. quod bonos nō
soli metu p̄gnarum, verum etiam p̄m̄io-
rum exhortatione efficeri cupit: ergo &
consulere & p̄m̄iare, nihilominus quād
præcipere & punire actus sunt legis. Quin
verò tertio valentius arguitur. Effectus le-
gis est homines bonos facere: ille autē qui
metu dūtaxat pœna legi obtemperat, nō
est simpliciter bonus: metus namque serui-
lis quamvis sit moraliter bonus, nondum
in lineam virtutis attingit: ergo punire nō
est legis actus. In contrarium autem est in
ter iureconsultos Modestin. ff. de legibus
& senat. consul. vbi ait legis virtus hæc est,
imperare, veterare, permittere & punire.

Ad qōnem istam conclusionem hac respō-
detur. Legis actus ac virtus quadripartitus
est, vt legē citata iureconfū. docuit. Neque
verò obstat Isidori sententia lib. 5. Etymo.
vbi de trib. tantum meminit. Ait quippe;
Omnis lex, aut permittit aliiquid, vt vis for-
tis premium petat, aut veterat, vt sacrarum
virginum nuptias nulli petere liceat: aut
punit, vt qui cedem fecit capite plectatur.
Nam permis̄ appellatio consiliorum
more præcepia etiam cōprehenduntur. Sic
enīm habet C. de legib. & consil. leges fa-
ciliſſima. Vniuersi præscriptio legum vel
inhibita declinet, vel permissa sedentur.
Haud enim est cedibile, vt potissima legis
functio cum præterierit. Enīm vero cum
tres sunt differentia humanarum actionū:
Prima, fearum qua genere suo bona sūt:
alii vero qua genere suo sunt mala, ac

tertiae qua sunt indifferētes. Respectu pri-
marum legis virius est præcipere, vt. Vnū
cole. Denū; charos venerare parentes. vn
de Arist. s. Ethic. Lex, inquit, de omnibus
præcipit virtutum actibus. Respectu vero
aliorum secundi generis est vetare, vt. Ne
iures vana per cum. Non occides. Sed re-
spectu actionum tertij ordinis est permit-
tere, vt cui libuerit, negonari fas sit luci
gratia. At vero qm̄ lex dictamen rationis
est quo homines ad officium inducuntur,
fit ut instar rationis speculatiua, quæ per
vnū aliud concludit, subditos per ponā
a vetitis arceat, atque in officio contineat,
hac ergo ratione & quartus ei actus adiū-
gitur, qui est punire. Sed tamen contra sin-
gula huius inductionis mēbra obijcitur.
Primum legibus non ea solūm præcipi con-
fuerunt quæ genere suo sunt bona, verū
etiam ea quæ per legem constitūtūr virtu-
tum loco; neque solūm vetantur ea quæ
genere suo sunt mala, verum quād quæ
per legis prohibitionem efficiuntur mala.
Hinc enim illa celebris distinctio orta est.
Alia sunt prohibita, quia mala, alia vero
mala, quia prohibita. Diem. n. verbī gratia,
cuipiam diuo festiūtū dicare, quem
prius feriari indifferēt erat, lege solū fit
religionis virtus. Et armatos nocti ciues
obambulare, quod prius erat indifferēt,
prohibitione legis fit vitium. Respōdetur
aut̄ q̄ vbi diximus præcipiendi actum cir-
ca ea versari quæ sunt genere suo bona,
ampliādūm verbum est & ad illa quæ cer-
ta ratio indicat esse bona; nihil enim lex
præcipere debet nisi quod ratio pro tempore
& loco ostendit esse bona. Et parifor
miter neque quidquam vetat, nisi quod
vel genere suo vel circumstantijs loci aut
temporis ad bonum finem ordinatur. Sed
rogas, illa qua genere suo sunt bona vel
mala, quid nā alia opus habent aut præce-
ptione aut prohibitione? Respōdetur, Ea
qua genere suo iusta sunt lege natura p̄-
cipiuntur, & qua genere suo sunt mala ea
dem lege prohibentur. Nihilominus cau-
sa amplioris luminis voce etiam in man-
datis proferuntur, scriptisque rescruntur,
vt Decalogus exemplum est. Praeterea ad
versus tertium membrum est argumentū,
quia lex humāna non ea tantum permit-
tit quæ indifferētia sunt, vt otiani, & qua-
tenus eutrapelia virtus indulget ludere
& venari, verum & quæ mala sunt, & scor-
tari,

Conclō
responsi
ua.
Isidor.